Vừa thuộc dòng dõi đại công thần khai quốc Nguyễn Kim vừa đương thời là công thần khai quốc triều Lê Trung Hưng, Nguyễn Hoàng được sử sách nhà Hậu Lê ghi chép về tên tuổi và hành tích một cách đầy ngưỡng vọng. Bất kể xuất phát từ động cơ sâu xa nào (1), qua lời tâu của Thái sư Trịnh Kiểm trước vua Lê Anh Tông năm Mậu Ngọ (1558) tại tổng hành dinh Tây Kinh (Thanh Hóa) khi bàn về kế sách chống quân nhà Mạc, Đoan Quận công Nguyễn Hoàng đã được ngòi bút cụ thể trào của sử thần Lê Quý Đôn nhấn mạnh trọng trách: “Hạ thần xét thấy con trai thứ của Chiêu Huân Tĩnh công là Nguyễn Hoàng, là một người trầm tĩnh cương nghị, lại có mưu lược, đối với quân sĩ có độ lượng khoan dung giản dị.

Điều đáng kể hơn, không chỉ giữ yên hai trấn dưới quyền, Nguyễn Hoàng còn

* TS. Khoa Lịch sử, Trường Đại học Thủ Dầu Một

thu nạp thuế khóa đem giúp quân dân chính quyền kháng chiến Tây Kinh đang trong lúc giằng co với quân đội nhà Mạc trên khắp mặt trận. Nhờ vậy, đến mùa thu năm Nhâm Thìn (1592), quan quân Lê - Trịnh đã đánh đuổi Mạc quân lên tận biên giới phía Bắc, thu phục Đông Đô. Năm sau Quý Tỵ (1593), Nguyễn Hoàng lại đem kho tàng và lực lượng theo giúp Lê - Trịnh, được triều đình phong tước Doan Quốc công, phối hợp truy kích tàn quân Mạc trên vùng biển Đông Bắc ròng rã 8 năm liền, đến đầu năm Canh Tý (1600) mới quay về miền Thuận Quảng, sau khi nhận ra sự lộng quyền của họ Trịnh đối với vua Lê cùng thái độ trở mặt của Lê - Trịnh nói chung đối với công lao mà ông xứng đáng nhận được sự ban thưởng đúng mức.

Sử thần Lê Quý Đôn nhận định về sự kiện này rằng: “Doan quốc công thấy mình công danh ngày càng lớn mà không từng được thưởng thêm...”

Rõ ràng, hành động thoát chế của Nguyễn Hoàng có nguyên nhân sâu xa từ mưu toan khống chế nhằm thâm tóm vương quyền của kẻ kế thừa họ Trịnh.

Những ghi nhận trong quốc sử triều Nguyễn

Cùng một sự kiện được Thái sư Trịnh Kiểm dâng biểu lên vua Lê Anh Tông xin cho Nguyễn Hoàng vào trấn giữ Thuận

Hóa vào năm Mậu Ngọ (1558), Quốc Sử quán triều Nguyễn thời hoàng đế Thiệu Trị chép: “Thuận Hóa là nơi quan trọng, quân và của do đấy mà ra, buổi quốc sơ nhờ đấy mà nên nghiệp lớn. Nay lòng dân hãy còn giáo giở [tráo trở], nhiều kẻ vượt biển đi theo họ Mạc, sợ có kẻ dẫn giặc về cướp, vì không được tướng tài trấn thủ võ yên thì không thể xong.

Nghiệp đế dựng nên, thực là xây nền từ đấy” (9).

Trong một tình huống khác, Nguyễn Hoàng được đem ra đối sánh với viên trấn thủ Nghệ An về những biện pháp phản công quân Mạc, như là sự lựa chọn đúng đắn khi triều đình giao cho ông quyền kiêm quản trấn Quảng Nam thế chỗ Nguyễn Bá Quynh vào đầu năm Canh Ngọ (1570): “Bấy giờ Mạc Mậu Hợp sai tướng là bọn Kính Điển đem quân xâm lấn Thanh Nghệ. Tướng trấn thủ Nghệ An Nguyễn Bá Quynh nghe tin trốn chạy, thế giặc hung tợn, lòng dân xao xuyến. Chúa vốn có uy danh, nhiều mưu lược, kỷ luật rõ ràng, phòng giữ nghiêm ngặt, do đó quân giặc không dám phạm vào bờ cõi, nên riêng hai xứ Thuận Quảng được yên ổn” (10).

Quan điểm của Quốc Sử quán triều Nguyễn đương nhiên tán đồng với hầu hết ý kiến đề cao vị Thái tổ khai sinh các triều đại họ Nguyễn kế tiếp nhau này, trừ một vài sự kiện vô tình làm giảm niềm tự hào về quốc thể quốc tộc, chẳng hạn như hai lần vào các năm Bình Thân (1596) và Đinh Dậu (1597), Nguyễn Hoàng phải dẫn tinh binh hộ tống vua Lê lên tận biên giới Việt - Trung thương thuyết với quan tướng nhà Minh nối lại cuộc bang giao mà chắc hẳn họ Nguyễn rất không bằng lòng trước thái độ phách lối, ngạo mạn từ phía thiên triều. Dù rằng thuộc quan Lê - Trịnh nhiều lần đề xuất việc đem quân trừng phạt Thuận Quảng để nhất thống chế độ, cái chết của Nguyễn Hoàng vào năm Quý Sửu (1613) càng làm cho uy danh của ông thêm xác tín và sự nghiệp của họ Nguyễn vững bền, như nhận định của Quốc Sử nhà Lê: “Nguyễn Hoàng kiêm trấn phủ hai xứ Thuận Quảng, Hữu tướng thái úy, Chương phủ sự, tước Đoan Quốc công mất. Hoàng là người đa trí, có uy vọng, cai trị khoan mà nghiêm, được lòng quân dân...

Nói cách khác, chúa Tiên Nguyễn Hoàng đã thành công ngoạn mục trong vai trò kiến thiết thể phân lập để vươn lên nắm lấy một cực vương quyền vào thời kỳ hậu trung đại Việt Nam.

2. Những quyết định mang tính bước ngoặt của chúa Nguyễn Hoàng đối với vùng đất Phú Yên

Tấn công Thành Hồ (1578)

Ngay sau khi trở thành tổng trấn Thuận Hóa kiêm quản trấn Quảng Nam năm Canh Ngọ (1570), Nguyễn Hoàng đã tìm cách khuếch trương ảnh hưởng của mình xa xuống miền biên thùy Tuy Viễn thuộc phủ Hoài Nhân, lôi kéo các thổ hào và lãnh chúa địa phương mà không ít trong số đó là người Chăm bản địa.

kế tục Thái sư Trịnh Kiểm đã bàn thảo với hoàng đế Lê Thế Tông việc giúp binh cho Thuận Quảng. Có thể là viên Đô úy Lương Văn Chánh đã được triều đình cất cử dẫn thủy quân vượt biển tiến xuống miền biên viễn giáp giới với Champa vào ngay thời điểm này (16), tức năm Mậu Dần (1578). Với cương vị tổng binh, Nguyễn Hoàng nắm quyền chỉ huy tối cao, giao nhiệm vụ tiên phong và chỉ huy trực tiếp cho Đô úy Lương Văn Chánh chủ động mở cuộc tập kích quy mô vào chính ngay sào huyệt của đối thủ. “Chính [Chánh] tiến quân đến sông Đà Diễn, đánh lấy được Hồ Thành” (17).

khỏi bị triều đình Lê - Trịnh nghi ngờ, trước đó Nguyễn Hoàng đã tâu xin vua Lê Thế Tông tướng thưởng đặc cách cho thuộc quan Lương Văn Chánh với những quân công trong việc đánh dẹp quân Mạc và hiển hách nhất là cuộc chinh phạt Champa tại Thành Hồ. Văn sắc đặc tiến do vua Lê ban cấp để ngày mồng 5 tháng chạp năm Quang Hưng thứ 19/Bính Thân (1596) (đã sang năm 1597 AD) được Nguyễn Hoàng sai sứ giả mang đi cùng lúc với bức mật lệnh đóng ấn “Tổng trấn tướng quân” để ngày mồng 6 tháng hai năm Quang Hưng thứ 20/Đinh Dậu/1597, tức cách nhau gần hai tháng, một quãng thời gian vừa đủ cho việc thu xếp tặng vật, người và phương tiện trong chuyến hành trình của sứ đoàn từ Đông Đô vào Thuận Quảng.

Đây là quyết định đúng lúc, hợp thời để nối dài cương vực lãnh thổ vốn dĩ chật hẹp kể miền duyên hải trong bối cảnh có những biến chuyển mới.

Điều này càng khẳng định đường lối trị dân của vị chân chúa tương lai tại phương Nam này chính là khoan dãi sức dân hay “chính sự khoan hòa, việc gì cũng thường làm ơn cho dân” (21) như lời Sứ gia họ Lê hai thế kỷ

sau nhận xét trong công trình sử - địa đặc sắc *Phủ biên tạp lục* (1776) biên soạn ngay tại kinh thành Phú Xuân của họ Nguyễn.

Năm Canh Tý (1600), Nguyễn Hoàng vượt biển về lại Thuận Quảng, đốc thúc công cuộc khai thác các nguồn lợi sẵn có tại vùng biên viễn hoang hóa mà nay đang dần dần trở nên thuận thực, đông người.

Chủ trương di dân lập làng trên vùng đất có tính chất kỳ my (22) này là bước tiến gần để định danh các đơn vị hành chính, xác quyết về mặt chủ quyền lãnh thổ.

Chúa sai chủ sự là Văn Phong (không rõ họ) đem quân đi đánh lấy được (đất ấy), bèn đặt làm một phủ, cho hai huyện Đồng Xuân và Tuy Hòa lệ thuộc vào. Nhân sai Văn Phong làm lưu thủ đất ấy” (26). Sự kiện diễn ra vào năm Tân Hợi (1611), 14 năm kể từ khi lớp di dân người Việt đầu tiên chính thức đặt chân lên vùng đất mới cộng sinh cùng với cư dân bản địa mang bề dày lịch hàng nghìn năm. Không thể tìm thấy một kiểu quản chế trung gian về mặt hành chính nào khác uyển hợp hơn thể thức bán tự trị tại khu vực dân cư giáp biên luôn đối mặt với những thách thức đa chiều.

Thực ra, sách thuật dùng quan tướng Champa quản chế người Chăm và liên minh Chăm địa phương từng được triều Hồ

áp dụng từ năm Nhâm Ngọ (1402) sau khi chiếm đất Chiêm Động và Cổ Lũy, trong đó Cổ Lũy chia làm hai châu Tư, Nghĩa được đem giao cho hàng tướng Chế Ma Nô Đả Nan trấn trị nhằm "... để chiêu tập khuyến bảo những người thuộc về dòng giống Chiêm Thành. Việc này là có ý mưu đồ tiến lấy đất Chiêm [Champa]" (27).

Nguyễn Hoàng đã không sống được lâu hơn để chứng kiến thành quả mang tầm ảnh hưởng lâu dài từ những chính sách cai trị trong thời đại chinh phục của mình, nhất là đối với vùng đất Phú Yên vừa mới khai sinh. Hai năm sau sự kiện kết tinh rõ rệt sự nghiệp kiến lập vương quyền, ngày mồng 3 tháng 6 năm Quý Sửu (1613) Nguyễn Hoàng mất trên giường bệnh. Nếu toàn bộ cuộc đời của Nguyễn Hoàng nổi tiếng với năng lực chính trị quyền biến và táo bạo, thì lúc kết thúc, lời căn dặn của ông đối với người kế nhiệm, cũng chính là vị hoàng tử/con trai Nguyễn Phúc Nguyên, càng tối trọng như một phương cách giữ nước

Sinh thời, Nguyễn Hoàng từng một lần xuất ngôn biểu lộ mưu đồ ly khai chính quyền Lê - Trịnh một cách hòa bình nhằm xác lập vương quyền cát cứ: tuyên chỉ với Lê - Trịnh qua lời hoàng tử Nguyễn Phúc Hải tại Tây Kinh khi binh thuyền Đông Đô rượt đuổi cuộc vượt biển về Nam của ông năm Canh Tý (1600), rằng "Chúa về Thuận Hóa, chỉ nghĩ việc bảo vệ đất đai, thực không có ý gì khác" (29). Điều đó có nghĩa là Đàng Trong của họ Nguyễn chủ trương không xung đột với Đàng Ngoài, nếu bất đắc chí phải tiến hành chiến tranh cũng chỉ vì mục đích tự vệ, bởi như lời sử gia Lê Quý Đôn kiến giải: "Doan Quốc công trấn thủ hai xứ [Thuận Hóa và Quảng Nam] đến đây đã 40 năm rồi, đó là họ Nguyễn bắt đầu chuyên giữ đất ấy" (30).

Có thể nói Nguyễn Hoàng là nhà cai trị phương Nam đầu tiên chế ngự được tư tưởng “Dĩ nông vi bản” (lấy nông làm gốc hay coi nông là trọng), nhìn thấy lợi thế kinh tế đặc thù rừng - biển của Phú Yên nói riêng, vùng Thuận Quảng nói chung và chỉ ra điểm nhấn để vượt lên từ đó. Trong lệnh chỉ di dân năm Đinh Dậu (1597) đến vùng đất mới mà về sau trở thành phủ Phú Yên, ông cũng đã hết sức lưu ý hai nguồn lợi đặc dụng này rằng “trên từ nguồn mọi dưới đến cửa biển...” (32). Nay dù lúc lâm chung, nhà kiến thiết vương quyền xứ Đàng Trong vẫn không nguôi kỳ vọng: “Núi sẵn vàng sắt, biển có cá muối, thật là đất dụng võ của người anh hùng” (33). Phú Yên đã thực sự trở thành nơi nung nấu nhiệt huyết và thực thi hành động của các bậc tiền nhân chí khí, anh hùng.

Tích lũy về kinh tế thúc đẩy sự tân trang cho quân đội. Vũ khí và kỹ thuật chiến tranh Tây phương nhập cuộc đã nhanh chóng làm thay đổi cán cân thực lực trên chiến trường. Sức mạnh phòng thủ trước sự tấn công của phía Bắc và việc cơ động mang quân chinh phạt ở phía Nam đều tăng tiến vượt bậc. Bởi thế, khi chiến tranh Trịnh - Nguyễn ngã ngũ vào năm Nhâm Tý (1672), Đàng Trong không chỉ đứng vững mà còn dõng dạc ranh giới phía Nam đến sông Phan Rang đồng thời thâm nhập sâu vào nội vùng Thủy Chân Lạp.

Như vậy, không chỉ dành riêng cho vị chúa kế nhiệm Nguyễn Phúc Nguyên, lời

Như vậy, Thành Hồ có thể chính là hải cảng thương mại đang nói.

(16). Sách *Liệt truyện* chép rằng Lương Văn Chánh lúc trước làm quan nhà Lê, theo vào Nam cùng lúc Nguyễn Hoàng nhậm chức Tổng trấn Thuận Hóa năm Mậu Ngọ/1558. Trong khi đó, sắc phong quân công cho Lương Văn Chánh vào năm Bính Thân/1596 lại chép: “Lương Văn Chánh từng được Đô tướng thái úy Trường quốc công Trịnh Tùng phái đi đánh giặc nhiều phen có công, triều thần bàn nên thăng chức...”. Trước năm Canh Ngọ/1570 quân quyền nhà Lê do Trịnh Kiểm điều hành. Từ năm này trở đi Trịnh Tùng mới thay quyền nhiếp chính, và từ năm Quý Dậu/1573 Trịnh Tùng được vua Lê phong làm đô tướng. Do vậy, quân công mà viên tỳ tướng họ Lương lập được do đô tướng Trịnh Tùng sai khiến chỉ có thể diễn ra trong quãng những năm từ Quý Dậu/1573 đến Mậu Dần/1578, năm lập quân công chinh phạt Thành Hồ. Đến đây có thể đưa ra giả định tương đối phù hợp về niên đại rằng Lương Văn Chánh được đô tướng Trịnh Tùng cất cử vào Thuận Quảng trợ chiến cho Nguyễn Hoàng tại mặt trận Thành Hồ đúng lúc diễn ra trận đánh lưng lầy này.

(17).